
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

5. workshop pořizovatelů a projektantů k územní 

studii krajiny (videokonference)

3. 12. 2021

Ing. arch. Karel WIRTH

Výsledky dotazníkového šetření k ÚSK

Informace o aktualizaci metodiky ÚSK



Územní studie krajiny (ÚSK)

▪ Jde o územní studii ve smyslu staveb-

ního zákona (viz zejména § 25 a 30)

▪ V programovém období 2014-2020 

podpora pořizování ÚSK z IROP a z 

NPŽP, ale pouze pro celý správní 

obvod ORP; Pořizovatelem je v tom 

případě obecní úřad ORP

▪ Společný metodický pokyn MMR a MŽP 

z února 2016 - dostupný na stránkách 

MMR, MŽP, ÚÚR; odkaz:
https://mmr.cz/cs/Ministerstvo/Stavebni-pravo/Stanoviska-a-

metodiky/Stanoviska-odboru-uzemniho-planovani-MMR/3-Uzemne-

planovaci-podklady-a-jejich-aktualizace/Metodicky-pokyn-Zadani-uzemni-

studie-krajiny-pro-spravni-obvod-obce-s     

▪ Měřítko 1 : 10 000 nebo 1 : 25 000

Informace k územním studiím krajiny



Proč ÚSK

▪ Posílení důrazu na řešení krajiny v rámci územního 

plánování:
▪ Podklad pro řešení krajiny v územních plánech / jejich změnách.

▪ Podklad pro doplnění územně analytických podkladů.

▪ Poklad pro upřesnění řešení krajiny v zásadách územního rozvoje.

▪ Podklad pro závazná stanoviska orgánů územního plánování.

▪ Podklad pro činnost dalších orgánů veřejné správy.

➢ Koordinace záměrů a systémů v krajině.

Informace k územním studiím krajiny



ÚSK podpořené z IROP 2014-2020

Informace k územním studiím krajiny



Předchozí workshopy k ÚSK

▪ 10. 11. 2017: 1. workshop pořizovatelů a projektantů k územní 

studii krajiny

▪ 6. 4. 2018: Miniworkshop projektantů k ÚSK (bez prezentací)

▪ 14. 5. 2018: Druhý miniworkshop projektantů k ÚSK

▪ 2. 11. 2018: 2. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii 

krajiny

▪ 13. 9. 2019: 3. workshop pořizovatelů a projektantů k územní studii 

krajiny

▪ 15. 10. 2020: 4. workshop pořizovatelů a projektantů k územní 

studii krajiny

➢ Prezentace z workshopů jsou na stránkách www.mmr.cz v sekci 

Veřejné investování/Stavební právo/Informace a aktuality/Územní 

plánování

Informace k územním studiím krajiny

http://www.mmr.cz/


Dotazníkové šetření k ÚSK

▪ Proběhlo v květnu 2021

▪ Osloveno 47 úřadů obcí s rozšířenou působností –

úřadů územního plánování, které k dubnu 2021 měly 

dokončenou ÚSK pro svůj správní obvod

▪ Návratnost 23 vyplněných dotazníků (49 %)

▪ Podklad pro přípravu tohoto workshopu a pro 

připravovanou aktualizaci metodického pokynu k ÚSK

Výsledky dotazníkového šetření k ÚSK



Dotazníkové šetření k ÚSK

Výsledky dotazníkového šetření k ÚSK

21,7

30,4

39,1

8,7

0,0

VELMI ČASTO - KAŽDÝ 
NEBO SKORO KAŽDÝ 

TÝDEN

ČASTO - VÍC NEŽ JEDNOU 
MĚSÍČNĚ

OBČAS - NĚKOLIKRÁT 
ROČNĚ

ZŘÍDKA - TAK JEDNOU, 
DVAKRÁT ZA ROK

ZATÍM VŮBEC

Jak často na Vašem úřadě územního plánování využíváte 
při práci ÚSK? (single-choice)



Dotazníkové šetření k ÚSK

Výsledky dotazníkového šetření k ÚSK

87,0

56,5 56,5

43,5

17,4

73,9

PODKLAD PRO 
DOPLNĚNÍ ÚAP

PODKLAD PRO ZMĚNU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU

PODKLAD PRO NOVÝ 
ÚZEMNÍ PLÁN

PODKLAD PRO 
ZÁVAZNÁ STANOVISKA 

ORGÁNU ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ

PRO JINOU ČINNOST / 
JINÁ ODPOVĚĎ 

(UPŘESNĚTE PROSÍM 
NÍŽE)

PODKLAD PRO ZMĚNU 
ÚP/NOVÝ ÚP 

(RESPONDENT UVEDL 
ALESPOŇ 1 Z TĚCHTO 

2 MOŽNOSTÍ)

Pro které činnosti využíváte ÚSK nejčastěji?



Dotazníkové šetření k ÚSK

Výsledky dotazníkového šetření k ÚSK

60,9

56,5

52,2

21,7

8,7

PODKLAD PRO DOPLNĚNÍ 
ÚAP

PODKLAD PRO ZMĚNU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU

PODKLAD PRO NOVÝ 
ÚZEMNÍ PLÁN

PODKLAD PRO ZÁVAZNÁ 
STANOVISKA ORGÁNU 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

PRO JINOU ČINNOST / JINÁ 
ODPOVĚĎ (UPŘESNĚTE 

PROSÍM NÍŽE)

Pro které činnosti využíváte ÚSK s největším efektem (tj. 
ÚSK podle Vás nejvíce pozitivně ovlivní výstup)?



Dotazníkové šetření k ÚSK

Výsledky dotazníkového šetření k ÚSK

65,2

60,9

52,2

39,1

26,1

8,7 4,3 0,0

NÁVRH ŘEŠENÍ 
PROBLÉMŮ V 

KRAJINĚ 
PŘESAHUJÍCÍCH 

ÚZEMÍ JEDNÉ 
OBCE

ZLEPŠENÍ 
ZNALOSTÍ O 
ÚZEMÍ PRO 

POTŘEBY ÚAP, 
PRO FORMULACI 

ZADÁNÍ ÚP 
APOD.

ZDROJ 
ARGUMENTŮ 

VYUŽITELNÝCH 
PŘI POŘIZOVÁNÍ 

ČI 
ROZHODOVÁNÍ 
NA OCHRANU 
VEŘEJNÝCH 

ZÁJMŮ

NÁVRH ŘEŠENÍ, 
KTERÁ LZE S 

MINIMEM ÚPRAV 
PŘEVZÍT DO 
ÚZEMNÍCH 

PLÁNŮ

VYMEZENÍ 
ÚZEMÍ, KDE SE 
NESMÍ STAVĚT 

APOD.

ŽÁDNÁ VELKÁ 
OČEKÁVÁNÍ 

JSME NEMĚLI, K 
POŘÍZENÍ ÚSK 

NÁS PŘEMLUVIL 
ORGÁN 

OCHRANY 
PŘÍRODY

NEVÍM, 
NEPODÍLEL(A) 
JSEM SE NA 

TVORBĚ ZADÁNÍ

NĚCO JINÉHO 
(UPŘESNĚTE 
PROSÍM NÍŽE)

Když jste připravovali zadání ÚSK, co zejména jste od ÚSK 
očekávali?



Dotazníkové šetření k ÚSK

Výsledky dotazníkového šetření k ÚSK

0,0

52,2

34,8

13,0

0,0

PŘEDČILA NAŠE 
OČEKÁVÁNÍ :-)

ANO, SPLNILA SPLNILA NAŠE OČEKÁVÁNÍ 
ČÁSTEČNĚ

NE, NESPLNILA NEVÍM /NECHCI ODPOVÍDAT 
/ JINÁ ODPOVĚĎ

Splnila ÚSK Vaše očekávání? (single-choice)



Dotazníkové šetření k ÚSK

Výsledky dotazníkového šetření k ÚSK

52,2

47,8

43,5

26,1

21,7 21,7

13,0 13,0

8,7 8,7

4,3 4,3 0,0

NEZÁJEM O 
VYUŽITÍ HOTOVÉ 
ÚSK ZE STRANY 

MOŽNÝCH 
UŽIVATELŮ 

(NAPŘ. 
MUNICIPALIT, 
DOTČENÝCH 

ORGÁNŮ)

PERSONÁLNÍ 
KAPACITA 
ÚŘADU -

NEDOSTATEK 
ČASU NA 

ČINNOSTI, PŘI 
KTERÝCH LZE 
ÚSK VYUŽÍT

NEZÁJEM O 
OBSAH ÚSK ZE 
STRANY NAPŘ. 
MUNICIPALIT ČI 

DOTČENÝCH 
ORGÁNŮ BĚHEM 

ZPRACOVÁNÍ 
ÚSK

OKOLNOSTI 
(NAPŘ. 

NEDOSTATEK 
PODKLADŮ, 
ROZPOČET, 

HARMONOGRAM) 
NEDOVOLILY 

ŘEŠIT NĚKTERÁ 
TÉMATA DO 
HLOUBKY

MALÁ 
KONKRÉTNOST 

ŘEŠENÍ NAŠÍ ÚSK

NEDOSTATEČNÁ 
METODICKÁ 

PODPORA ZE 
STRANY MMR K 

VYUŽITÍ 
HOTOVÝCH ÚSK

NEDOSTATEČNÉ 
ODŮVODNĚNÍ 
NAVRŽENÉHO 
ŘEŠENÍ BRÁNÍ 

JEHO 
ČASTĚJŠÍMU 

VYUŽITÍ

OČEKÁVALI JSME 
OD ÚSK NĚCO 

JINÉHO, NEŽ CO 
NAKONEC 
OBSAHUJE

NEDOSTATEČNÁ 
METODICKÁ 

PODPORA ZE 
STRANY MMR 

BĚHEM 
ZPRACOVÁNÍ 

ÚSK

NEDOSTATEČNÉ 
ZKUŠENOSTI 

PROJEKTANTA 
NEDOVOLILY 

ŘEŠIT NĚKTERÁ 
TÉMATA DO 
OČEKÁVANÉ 

HLOUBKY

JINÁ PŘEKÁŽKA 
VÝŠE 

NEUVEDENÁ 
(UPŘESNĚTE 
PROSÍM NÍŽE)

ŽÁDNOU 
PODSTATNOU 

PŘEKÁŽKU 
NEVIDÍME

NECHCI NA TUTO 
OTÁZKU 

ODPOVÍDAT

Jaké vidíte hlavní překážky pro lepší využití ÚSK? (uveďte 
max. 5 možností ze 13)



Dotazníkové šetření k ÚSK

Výsledky dotazníkového šetření k ÚSK

91,3

87,0

69,6

60,9 60,9

52,2

47,8

43,5

26,1 26,1

21,7

0,0 0,0

ÚZEMNÍ PLÁNY A 
JEJICH ZMĚNY

DOPLNĚNÍ ÚAP ČINNOST 
ORGÁNŮ 

OCHRANY 
PŘÍRODY

ZPRACOVÁNÍ 
RŮZNÝCH 

STRATEGICKÝCH 
MATERIÁLŮ OBCÍ

ZADÁNÍ, 
ZPRACOVÁNÍ A 

REALIZACE 
POZEMKOVÝCH 

ÚPRAV

ČINNOST 
VODOPRÁVNÍCH 

ÚŘADŮ

ZÁVAZNÁ 
STANOVISKA 

ORGÁNU 
ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ

DALŠÍ ZMĚNY V 
KRAJINĚ MIMO 

REŽIM 
POZEMKOVÝCH 

ÚPRAV

AKTUALIZACE 
ZÚR

REGULAČNÍ 
PLÁNY A JEJICH 

ZMĚNY

INSPIRACE A 
MOTIVACE PRO 
ZEMĚDĚLSKÉ 
HOSPODÁŘE

DALŠÍ ČINNOSTI 
ZDE NEUVEDENÉ 

(UPŘESNĚTE 
PROSÍM NÍŽE)

JINÁ ODPOVĚĎ 
(UPŘESNĚTE 
PROSÍM NÍŽE)

Pro které účely pokládáte ÚSK obecně (nikoliv přímo ÚSK 
zpracovanou pro Vaše území) za vhodný podklad?



Dotazníkové šetření k ÚSK

Výsledky dotazníkového šetření k ÚSK

43,5

39,1

26,1 26,1 26,1

21,7 21,7

17,4 17,4 17,4

13,0 13,0

8,7 8,7 8,7

0,0 0,0

MOŽNOSTI 

IMPLEMENTACE 
NÁVRHU ÚSK NAPŘ. 

DO ÚP, DO 

ROZHODOVÁNÍ ATD.

PŘÍKLADY DOBRÉ 

PRAXE Z JIŽ 
ZPRACOVANÝCH 

ÚSK

VHODNÉ ZDROJE 

DAT PRO 
ZPRACOVÁNÍ 

DOPLŇUJÍCÍCH P+R

ÚČEL A METODU 

VYMEZOVÁNÍ 
KRAJINNÝCH 

OKRSKŮ

ÚČEL A OBSAHOVÉ 

ZAMĚŘENÍ VIZE 
KRAJINY SO ORP

ZPŮSOB PROVÁZÁNÍ 

DOPLŇUJÍCÍCH P+R 
DO NÁVRHU

ÚČEL A METODU 

VYMEZOVÁNÍ 
KRAJINNÝCH 
POTENCIÁLŮ

POPIS PODSTATY 

NĚKTERÝCH 
PROBLÉMŮ V 

KRAJINĚ (DRUH 

PROBLÉMŮ 
UPŘESNĚTE PROSÍM 

NÍŽE)

PŘÍKLADY 

RÁMCOVÝCH 
PODMÍNEK VYUŽITÍ A 

RÁMCOVÝCH 

DOPORUČENÍ PRO 
OPATŘENÍ

VHODNÉ ZPŮSOBY 

KONZULTACE ÚSK

DALŠÍ (UPŘESNĚTE 

PROSÍM NÍŽE)

NIC PODSTATNÉHO 

MI V METODICE 
NECHYBÍ NECHYBÍ

OBSAH VÝKRESŮ 

ÚSK

OBSAH KAPITOL V 

TEXTOVÉ ČÁSTI ÚSK

MOŽNÉ NÁSTROJE 

ÚSK K ŘEŠENÍ 
VYBRANÝCH 

PROBLÉMŮ (DRUH 

PROBLÉMŮ 
UPŘESNĚTE PROSÍM 

NÍŽE)

DOPLNIT NĚKTERÁ 

TÉMATA/PROBLÉMY, 
KAPITOLY ČI 

VÝKRESY 

(UPŘESNĚTE 
PROSÍM NÍŽE)

VYPUSTIT NĚKTERÁ 

TÉMATA/PROBLÉMY, 
KAPITOLY ČI 

VÝKRESY 

(UPŘESNĚTE 
PROSÍM NÍŽE)

Která témata byste doporučovali v aktualizované metodice 
podrobněji řešit? (uveďte max. 5 možností ze 17)



Aktualizace metodického pokynu k ÚSK

Informace o aktualizaci metodiky ÚSK

Metodický pokyn

Zadání ÚSK

(aktualizovaný)

Rukověť k 

procesu 

zpracování, 

přípravy a 

implementace 

ÚSK



Aktualizace – hlavní teze

Metodický pokyn:

▪ Podstata zůstane zachována

▪ Dílčí úpravy, doplnění a zjednodušení

▪ Rozsah textu met. pokynu zůstane podobný

„Rukověť“:

▪ Nerozšiřovat požadavky na obsah ÚSK, ale:

▪ Předvést možnosti naplnění požadavků metodiky

▪ Ukázat možnosti implementace metodiky

▪ orgánem územního plánování

▪ dalšími relevantními orgány

Informace o aktualizaci metodiky ÚSK



Aktualizace – předpokládaný harmonogram

▪ 12/2021 – dokončení nulté verze materiálu, diskuse 

s MŽP a SPÚ k nulté verzi

▪ 01/2022 – úprava materiálu 

▪ 02/2022 – rozeslání první verze materiálu 

zainteresovaným orgánům, vybraným projektantům 

a pořizovatelům k připomínkám

▪ 03 až 05/2022 – úprava materiálu

▪ 06/2022 – zveřejněn finální materiál

Informace o aktualizaci metodiky ÚSK



Děkuji Vám za pozornost

Ing. arch. Karel Wirth

Ministerstvo pro místní rozvoj

Odbor územního plánování

Karel.Wirth@mmr.cz


